

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới từ năm 2021-2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 tầm nhìn đến năm 2030; tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, Chính phủ về chương trình, kế hoạch, chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm tại Bộ Nội vụ; từ đó đánh giá đúng thực trạng tình hình, kết quả triển khai thực hiện, những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Ban Cán sự đảng Bộ và các cấp ủy Đảng; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ; phát huy vai trò nòng cốt của các chi uỷ, chi bộ đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ; vai trò tích cực của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong việc tham gia phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Phối hợp xử lý 100% các tin báo, tố giác tội phạm liên quan đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc Bộ Nội vụ.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Chương trình, Kế hoạch của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Trọng tâm là thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị; Nghị quyết 96/2019/QH14 của Quốc hội; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới,... Xác định công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên và lâu dài.

Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của mỗi cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống tội phạm. Kiểm điểm nghiêm túc và xử lý kịp thời, nghiêm minh cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên của các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ nếu có hành vi vi phạm hoặc liên quan đến trách nhiệm trong công tác phòng, chống tội phạm.

Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị ngày 07/12/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2012 của Ban Bí thư (Khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật”.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú.

3. Phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về phòng, chống tội phạm liên quan đến chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ. Thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính; rà soát, kịp thời điều chỉnh, bổ sung các cơ chế, chính sách nhằm bảo đảm thống nhất, chặt chẽ, không để tội phạm lợi dụng hoạt động.

4. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm; đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, xuyên quốc

gia. Kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn tham nhũng, lãng phí, tiêu cực với quyết tâm chính trị cao, quyết liệt và hiệu quả hơn. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm minh những hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.

5. Lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác phân tích, đánh giá, dự báo tình hình, kịp thời tham mưu Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các chủ trương, chính sách, giải pháp trên các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ, bảo đảm phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực tiễn công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong việc tiếp nhận, giải quyết đơn tố giác, tin báo về tội phạm; có biện pháp hữu hiệu bảo vệ người phát hiện, tố cáo hành vi phạm tội, nhất là hành vi tham nhũng.

6. Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức làm công tác phòng, chống tội phạm đủ phẩm chất, năng lực, uy tín.

7. Thực hiện nghiêm các quy định của Đảng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xử lý tổ chức đảng, đảng viên vi phạm. Làm tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện dấu hiệu vi phạm và tội phạm.

8. Kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng uỷ Bộ Nội vụ lãnh đạo và chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ thuộc, trực thuộc Bộ phổ biến, quán triệt về nội dung, chương trình Kế hoạch phòng, chống tội phạm đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình và học viên, sinh viên tại các cơ sở đào tạo của Bộ; tăng cường công tác kiểm tra, quản lý cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và học viên, sinh viên; phối hợp với cơ quan Công an trên địa bàn nơi có trụ sở các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ để kịp thời phát hiện những hành vi vi phạm hoặc có liên quan đến tội phạm.

2. Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp Văn phòng Bộ tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến ở cấp Bộ về nội dung Kế hoạch này.

3. Vụ Tổ chức - Biên chế chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ tham mưu lãnh đạo Bộ thực hiện nhiệm vụ “Phối hợp với các bộ, ngành, địa phương có liên quan tham mưu kiện toàn cơ quan chuyên trách phòng, chống tội phạm; đề xuất phương án củng cố, kiện toàn các Ban Chỉ đạo về phòng, chống tội phạm”.

4. Vụ Công chức - Viên chức chủ trì, phối hợp với Vụ Tiền lương, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu lãnh đạo Bộ thực hiện nhiệm vụ “Phối hợp với Bộ Công an nghiên cứu xây dựng cơ chế, chính sách phù hợp, thiết thực nhằm bảo vệ, khuyến khích, động viên người tham gia phát hiện tố giác tội phạm; cơ chế, chính sách khuyến khích

và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, sẵn sàng đương đầu với khó khăn, thử thách trong công tác phòng, chống tội phạm, luôn nỗ lực hành động vì mục đích chung”.

5. Trung tâm Thông tin, Tạp chí Tổ chức nhà nước tổ chức tuyên truyền nội dung Kế hoạch này trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Nội vụ, Tạp chí Tổ chức nhà nước.

6. Thanh tra Bộ hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo Ban Cán sự đảng Bộ và cấp có thẩm quyền theo quy định.

7. Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo dấu hiệu vi phạm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên thuộc thẩm quyền đơn vị quản lý liên quan đến công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật (nếu có), gửi Thanh tra Bộ để tổng hợp, báo cáo, tham mưu Ban Cán sự đảng Bộ xem xét, quyết định.

8. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc Bộ có trách nhiệm thi hành nhiệm vụ, công vụ, chức trách, nhiệm vụ được giao theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của Bộ Nội vụ; chủ động, tích cực phòng, chống các hành vi tiêu cực, tội phạm; kịp thời báo cáo Ban Cán sự đảng Bộ, lãnh đạo Bộ (qua Thanh tra Bộ) khi phát hiện hành vi vi phạm và tội phạm.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ gửi ý kiến bằng văn bản về Ban Cán sự đảng Bộ (qua Thanh tra Bộ) để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ,
- Văn phòng TW Đảng,
- Ban Nội chính TW,
- Bộ Công an,
- Bộ trưởng, Bí thư BCSD Bộ,
- Các đồng chí Ủy viên BCSD Bộ,
- Đảng ủy Bộ Nội vụ,
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ,
- Lưu VPBCSD, TTB (02).

**T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG
BÍ THƯ**

Phạm Thị Thanh Trà